
 

 

RESOLUÇÃO CISAMAVI nº 19, de 04/12/2023. 
 
 

Aprova valores de rateio para o exercício de 2024 e 
dá outras providências. 

 
 
JOSÉ EDUARDO ROTHBARTH THOMÉ, PRESIDENTE DO CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E MULTIFINALITÁRIO DO ALTO VALE DO ITAJAÍ 
(CISAMAVI), no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Contrato de 
Consórcio e Estatuto do CISAMAVI e a deliberação da Assembleia de Prefeitos realizada no 
dia 01 de dezembro de 2023; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam aprovados os valores de rateio para o exercício de 2024 conforme previsto nos 
anexos desta Resolução. 
 
Art. 2º Fica autorizada a utilização dos recursos do superávit financeiro do exercício anterior 
para a abertura dos créditos adicionais suplementares ou especiais, para o atendimento de 
ações complementares necessárias à execução das políticas públicas vinculadas à cada uma 
das gerências temáticas. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Rio do Sul, 04 de dezembro de 2023. 
 
 
 

José Eduardo Rothbarth Thomé 
Presidente do CISAMAVI  

  

JOSE EDUARDO 
ROTHBARTH 
THOME:05421524957

Assinado de forma digital por JOSE 
EDUARDO ROTHBARTH 
THOME:05421524957 
Dados: 2023.12.04 10:54:02 -03'00'



 

 

ANEXO I 
RATEIO COM BASE NO NÚMERO DE MUNICÍPIOS 

 

GERÊNCIAS TEMÁTICAS 
 

GERÊNCIA TEMÁTICA DE SAÚDE 

Despesas de Pessoal e Encargos (no ano de 2024) 8.773,39 

Outras Despesas Correntes (no ano de 2024) 1.785,71 

Despesas de Capital (no ano de 2024) 714,29 

VALOR TOTAL ANUAL  11.273,39 

VALOR MENSAL 939,45 

GERÊNCIA TEMÁTICA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Despesas de Pessoal e Encargos (no ano de 2024) 7.365,61 

Outras Despesas Correntes (no ano de 2024) 1.071,43 

Despesas de Capital (no ano de 2024) 178,57 

VALOR TOTAL ANUAL  8.615,61 

VALOR MENSAL 717,97 

GERÊNCIA TEMÁTICA DE MEIO AMBIENTE 

Despesas de Pessoal e Encargos (no ano de 2024) 41.243,57 

Outras Despesas Correntes (no ano de 2024) 3.571,43 

Despesas de Capital (no ano de 2024) 1.071,43 

VALOR TOTAL ANUAL  45.886,43 

VALOR MENSAL 3.823,87 

GERÊNCIA TEMÁTICA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA 

Despesas de Pessoal e Encargos (no ano de 2024) 3.733,16 

Despesas de Capital (no ano de 2024) 357,14 

VALOR TOTAL ANUAL  4.090,30 

VALOR MENSAL 340,85 

 

GERÊNCIAS EXECUTIVAS 
 

ADMINISTRATIVA, DE CONTRATAÇÕES E DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Despesas de Pessoal e Encargos (no ano de 2024) 20.161,77 

Outras Despesas Correntes (no ano de 2024) 1.325,00 

Despesas de Capital (no ano de 2024) 944,64 

VALOR TOTAL ANUAL  22.431,41 

VALOR MENSAL 1.869,28 

 
Os valores previstos POR MUNICÍPIO consideram o rateio entre os 28 (vinte e oito) municípios 
consorciados, portanto, referidos valores poderão ser alterados, de acordo com o efetivo número de 
munícipios que aderirem às Gerências Temáticas. 
 
A adesão aos serviços oferecidos pelo CISAMAVI através das Gerências Temáticas se dará através 
da formalização de Contrato de Programa. 
 
A formalização de Contrato de Programa importa necessariamente no rateio das despesas relativas às 
Gerências Executivas, cujos serviços e estrutura representam o funcionamento administrativo do 
CISAMAVI, com atuação no âmbito de todas as Gerências Temáticas.   



 

 

ANEXO II  
RATEIO COM BASE EM CRITÉRIO DIVERSO 

 
1. Manutenção de escavadeira hidráulica recebida do Estado de Santa Catarina - 22 (vinte e 
dois) municípios participantes (Resolução CISAMAVI nº 20/2022): valor de R$ 80,00 (oitenta 
reais) por hora/máquina de efetivo uso do equipamento. 
 
2. Gestão e manutenção do Aeroporto Regional do Alto Vale do Itajaí: valores fixados na 

tabela abaixo: 
 

Município Índice FPM Rateio Mensal R$ 

Agrolândia 8            1.320,13 

Agronômica 6               990,10 

Atalanta 6 990,10 

Aurora 6 990,10 

Braço do Trombudo 6 990,10 

Chapadão do Lageado 6 990,10 

Dona Emma 6 990,10 

Ibirama 12            1.980,16 

Imbuia 6               990,10 

Ituporanga 14            2.310,23 

José Boiteux 6 990,10 

Laurentino 6 990,10 

Mirim Doce 6 990,10 

Petrolândia 6 990,10 

Pouso Redondo 12              1.980,16 

Presidente Getúlio 12               1.980,16 

Presidente Nereu 6 990,10 

Rio do Campo 6 990,10 

Rio do Oeste 6 990,10 

Salete 6 990,10 

Santa Terezinha 6 990,10 

Taió 12             1.980,16 

Trombudo Central 6 990,10 

Vidal Ramos 6 990,10 

Vitor Meireles 6 990,10 

Witmarsum 6 990,10 

Subtotal           31.353,00 

Lontras             5.225,29 

Rio do Sul           26.127,71 

Total Geral          62.706,00 

 


